
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 322 di Registro  
 
Seduta del 25-09-2024 svoltasi dalle ore 13:00 alle ore 14:00 
 
Il Presidente: Sindaco  Alessandro Rapinese 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Roberta Beltrame. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 3° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA STANZIATO NEL 
BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 

 
 
 



 

2 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- con provvedimento consiliare n. 52 del 21.12.2023, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio finanziario di previsione 2024 – 2026, provvedendo a stanziare sullo 
stesso un fondo di riserva ammontante a €.420.000,00.= nel rispetto di quanto previsto 
dalla normativa vigente, di cui il 50% della quota minima, pari a euro 173.562,36.= 
destinato secondo quanto previsto dall’art.166, comma 2/bis del D.Lgs n.267/2000 alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni 
certi all'amministrazione ed un fondo di cassa pari a €.1.000.000,00; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2024 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione finanziario 2024, assegnando le risorse finanziarie ad ogni Dirigente, 
successivamente modificato con provvedimenti n. 136 del 02.05.2024, n.235 del 
09.07.2024 e n.255 del 31.07.2024; 
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 22 luglio 2024 si è provveduto alla 
verifica del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 comma 2 del D. Lgs. 
267/2000 e alla variazione di assestamento generale al bilancio 2024/2026 ex art. 175 
comma 8 del medesimo decreto legislativo, provvedendo ai sensi dell’art. 175 comma 8, 
del D.Lgs n.267/2000, ad un incremento del fondo di riserva e del fondo di cassa pari a 
euro 150.000,00; 
 
Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 50 del 28.02.2024 e n. 248 del 25.07.2024 
con le quali sono stati deliberati due prelevamenti dal fondo di riserva 2024; 
 
Dato atto che attualmente risulta disponibile, in considerazione dei prelevamenti e 
dell’incremento sopra citati, una somma pari a euro 279.727,00 di cui risultano utilizzate 
tutte le quote previste dall’art.166, comma 2/bis del D.Lgs n.267/2000 e quindi l’intero 
importo può essere utilizzato per le restanti finalità previste dal citato art.166; 
 
Vista la nota, prot. n. 163990 in data 12 settembre 2024, con la quale il Settore 
Programmazione territoriale, Urbanistica, Mobilità, Verde, Parchi e Giardini ha chiesto di 
procedere all’incremento dello stanziamento di un capitolo di nuova istituzione, per un 
importo pari a complessivi euro 18.300,00 da destinare al pagamento di quanto dovuto a 
CSU Srl per la mancata fruibilità da parte della stessa di stalli di sosta a motivo di 
organizzazione, da parte del Comune di manifestazioni patrocinate dall’Ente, lavori stradali 
e/o esigenze saltuarie, che sono motivo di mancati introiti; 

 
Atteso che il capitolo in esame è il seguente: 

 

1100203 - 536 

Riconoscimento a CSU Srl dei corrispettivi per l’utilizzo, 
da parte del Comune per manifestazioni patrocinate 
dall’Ente, lavori stradali e/o esigenze saltuarie, dei beni 
e delle aree concesse 

18.300,00 

 



 

3 
 

Ritenuto di dover procedere mediante prelevamento dal fondo di riserva, stante l’urgenza 
di attivare le procedure richieste dal settore sopra indicato, per le quali è necessario 
l’incremento dello stanziamento del capitolo di spesa; 

 
Richiamato il D.Lgs n. 267/2000 e precisamente: 
 
- l’art. 166, comma 2 che, al fine di rendere flessibile la gestione del bilancio di previsione, 
consente l’utilizzo del fondo di riserva, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 
 
 
- l’art. 176, comma 1, che stabilisce che i prelevamenti dal fondo di riserva sono di 
competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di 
ciascun anno; 

 
Visto il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. ed il D. Lgs. n.118/2011 e s.m.i., nonché i vigenti 
principi contabili; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000 dal Direttore del settore Risorse Finanziarie, Società partecipate e 
Provveditorato; 

 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 4 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal Direttore dell’area economica; 

 
Visto, altresì, il parere di legittimità favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal 
Segretario Generale, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale; 

 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1°) - Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, al prelevamento dal fondo di 
riserva e di cassa stanziato nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, 
apportando al Bilancio di previsione le modifiche delle seguenti voci: 

 
20.01-1.10.01.01.001 “Fondo di riserva di competenza” 12001100001 - competenza - €. 18.300,00 
20.01-1.10.01.01.001 “Fondo di riserva di cassa” 12001100002 - cassa - €. 18.300,00 
 
10.02-1.03.02.15.012 “Riconoscimento a CSU Srl dei corrispettivi per l’utilizzo, da parte  
 del Comune per manifestazioni patrocinate dall’Ente, lavori stradali 
 e/o esigenze saltuarie, dei beni e delle aree concesse” 
                                               1100203-536 – competenza e cassa + €.  18.300,00 
 
2°) - Di dare atto che vengono mantenuti gli equilibri del bilancio 2024. 

 
3°) - Di dare atto che il presente provvedimento costituisce assegnazione di risorse e 
pertanto tale prelevamento determina modifica del piano esecutivo di gestione 
dell’esercizio 2024. 



 

4 
 

 
4°) - Di comunicare, ai sensi dell’art.16 del vigente regolamento di contabilità, il presente 
provvedimento al Consiglio Comunale, con le modalità previste dallo stesso. 

 
Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere allo stanziamento delle 
risorse necessarie per il pagamento di quanto dovuto a CSU Srl per la mancata fruibilità 
da parte della stessa di stalli di sosta a motivo di organizzazione, da parte del Comune, di 
manifestazioni patrocinate dall’Ente, lavori stradali e/o esigenze saltuarie, che sono motivo 
di mancati introiti. 
 
 
  



 

5 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro Rapinese 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Roberta Beltrame 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


